
DAP 03 01 

SUMINISTRO DE SERVICIOS 

METEOROLÓGICOS AERONÁUTICOS 

A EXPLOTADORES Y MIEMBROS DE 

LAS TRIPULACIONES DE VUELO 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 / OCT 2022 

HOJA DE VIDA 

DAP 03 01 

SUMINISTRO DE SERVICIOS METEOROLÓGICOS AERONÁUTICOS A EXPLOTADORES Y 

MIEMBROS DE LAS TRIPULACIONES DE VUELO 

 

EDICIÓN ENMIENDA 
PARTE AFECTADA DEL 

DCTO. 
DISPUESTO POR 

N° N° CAPÍTULO SECCIÓN 
RESOLUCIÓN 

EXENTA 
FECHA 

1      

2    0249 25/ENE/2008 

3    0464 27/JUN/2012 

3 1 

1 1.1, 1.2 

04/3/0095/1452 13/OCT/2022 

2 2.1, 2.2 

3 3.1, 3.2 

4 Todas 

5 Todas 

6 Todas 

7 Todas 

8 Todas 

Apéndice 1, 2 

y 3 
Todas 

      

      

      

      

      

      

 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 / OCT 2022 

 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA CIVIL 

 

VISTOS: 

a) Ley N° 16.752 de 1968 que Fija Organización y Funciones y establece las Disposiciones 

Generales a la Dirección General de Aeronáutica Civil. 

b) Ley 18.916, de 1990, que aprueba el Código Aeronáutico. 

c) Ley Nº 19.880, de 2003, que Establece Bases de los Procedimientos Administrativos que 

Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado. 

d) Decreto Supremo N° 509 bis, de 28 de abril de 1947, del Ministerio de Relaciones Exteriores 

de Chile, publicado en el diario oficial de Chile el 06 de diciembre de 1957, que promulga el 

Convenio sobre Aviación Civil Internacional, suscrito en Chicago el 07 de diciembre de 1944. 

e) Decreto Supremo N° 222 de 2004, del Ministerio de Defensa Nacional, que aprueba el 

Reglamento Orgánico de Funcionamiento (ROF) de la Dirección General de Aeronáutica 

Civil. 

f) Decreto Supremo N° 330, de 2020, del Ministerio de Defensa Nacional, que aprueba el 

Reglamento Aeronáutico, Servicio Meteorológico para la Navegación Aérea, DAR 03. 

g) Decreto Nº 1, de fecha 06 de enero de 2021, del Ministerio de Defensa Nacional, que nombra 

al ex General de Brigada Aérea (A) y actual General de Aviación, Sr. Raúl Ernesto Jorquera 

Conrads, como Director General de Aeronáutica Civil, a contar del 14 de diciembre de 2020. 

h) Resolución Nº 7, de fecha 26 de marzo de 2019, de la Contraloría General de la República, 

que fija Normas sobre Exención del Trámite de Toma de Razón. 

i) Resolución Exenta N° 0117, de 30 de enero de 2017, de la Dirección General de Aeronáutica 

Civil, que aprueba la Primera Edición de la Norma Aeronáutica, Servicio Meteorológico para 

la Navegación Aérea, DAN 03. 

DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA CIVIL 

DEPARTAMENTO PLANIFICACIÓN 
OBJ.: Aprueba Primera Enmienda a la 

Tercera Edición del Procedimiento 
Aeronáutico “Suministro de Servicios 
Meteorológicos Aeronáuticos a 
Explotadores y Miembros de las 
Tripulaciones de Vuelo”, DAP 03 01. 

 

 
 
EXENTA N° 04 / 3 / 0095 / 1452 / 
 
 
SANTIAGO, 13 OCTUBRE 2022 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 / OCT 2022 

j) Resolución Exenta N° 0464, de 27 de junio de 2012, de la Dirección General de Aeronáutica 

Civil, que aprueba la Tercera Edición del Procedimiento Aeronáutico Suministro de Servicios 

Meteorológicos Aeronáuticos a Explotadores y Miembros de las Tripulaciones de Vuelo, DAP 

03 01. 

k) Of. (O) N° 10/1/0435, de 22 de abril de 2021, de la Dirección Meteorológica de Chile al 

Departamento Planificación, solicitando la aprobación de la Primera Enmienda a la Tercera 

Edición del Procedimiento Aeronáutico “Suministro de Servicios Meteorológicos Aeronáuticos 

a Explotadores y Miembros de las Tripulaciones de Vuelo”, DAP 03 01. 

l) Of. (O) N° 10/1/0875 de 10 de agosto de 2021, de la Dirección Meteorológica de Chile al 

Departamento Planificación, validando la Primera Enmienda a la Tercera Edición del 

Procedimiento Aeronáutico “Suministro de Servicios Meteorológicos Aeronáuticos a 

Explotadores y Miembros de las Tripulaciones de Vuelo”, DAP 03 01. 

 

CONSIDERANDO: 

La necesidad de actualizar los procedimientos para la provisión de servicios meteorológicos a 

explotadores y tripulaciones de vuelo, de acuerdo a las ultimas enmiendas del Anexo 3 al 

Convenio de Aviación Civil Internacional, que permitirán que dicha provisión sea oportuna y la 

información meteorológica requerida para las fases de salida, ruta y aterrizaje, sea de calidad. 

 

RESUELVO: 

APRUÉBASE la Primera Enmienda a la Tercera Edición del Procedimiento Aeronáutico 

“Suministro de Servicios Meteorológicos Aeronáuticos a Explotadores y Miembros de las 

Tripulaciones de Vuelo”, DAP 03 01. 

 

Anótese y comuníquese (FDO) RAÚL JORQUERA CONRADS, General de Aviación, Director 

General de Aeronáutica Civil. (Fdo) Arnaldo Passalacqua Pérez, Coronel de Aviación (A), Director 

de Planificación. 

 

 

 

 

ULTIMA MODIFICACIÓN OCTUBRE 2022 

 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 / OCT 2022 

ÍNDICE 

 

PROPÓSITO 

 

CAPÍTULO 1 DEFINICIONES Y ACRÓNIMOS 

1.1 DEFINICIONES 

1.2 ACRÓNIMOS 

 

CAPÍTULO 2 MEDIOS Y FORMATOS PARA PROPORCIONAR INFORMACIÓN 

METEOROLÓGICA 

2.1 DISPOSICIONES GENERALES 

2.1 INFORMACIÓN METEOROLÓGICA 

 

CAPÍTULO 3 ESPECIFICACIONES RELATIVAS A LA INFORMACIÓN PARA LA 

PLANIFICACIÓN PREVIA AL VUELO Y NUEVA PLANIFICACIÓN EN 

VUELO 

3.1 FORMATO DE LA INFORMACIÓN RETICULAR EN ALTITUD 

3.2 FORMATO DE LA INFORMACIÓN SOBRE EL TIEMPO SIGNIFICATIVO 

 

CAPÍTULO 4 ESPECIFICACIONES RELATIVAS A EXPOSICIÓN VERBAL Y 

CONSULTAS 

4.1 INFORMACIÓN POR PRESENTAR, EMITIDA POR LOS CENTROS 

METEOROLÓGICOS 

 

CAPÍTULO 5 ESPECIFICACIONES RELATIVAS A LA DOCUMENTACIÓN DE 

VUELO 

5.1 PRESENTACIÓN DE LA INFORMACIÓN EMITIDA POR LOS CENTROS 

METEOROLÓGICOS 

5.2 MAPAS DE LA DOCUMENTACIÓN DE VUELO 

5.3 ESPECIFICACIONES RELATIVAS A LOS VUELOS A POCA ALTURA 

 

CAPÍTULO 6 ESPECIFICACIONES RELATIVAS A LOS SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN AUTOMATIZADOS DE INFORMACIÓN PREVIA AL 

VUELO PARA EXPOSICIÓN VERBAL, CONSULTAS, 

PLANIFICACIÓN DE VUELOS Y DOCUMENTACIÓN DE VUELO 

6.1 ACCESO A LOS SISTEMAS 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 / OCT 2022 

6.2 ESPECIFICACIONES DETALLADAS DE LOS SISTEMAS 

6.3 ACCESO AL SISTEMA AUTOMATIZADO 

 

CAPÍTULO 7 ESPECIFICACIONES RELATIVAS A LA INFORMACIÓN PARA 

AERONAVES EN VUELO 

7.1 SUMINISTRO DE INFORMACIÓN SOLICITADA POR LA TRIPULACIÓN 

DE UNA AERONAVE EN VUELO 

7.2 INFORMACIÓN PARA LA PLANIFICACIÓN EN VUELO POR EL 

EXPLOTADOR 

 

CAPÍTULO 8 DEPENDENCIAS QUE SUMINISTRAN INFORMACIÓN 

METEOROLÓGICA AERONÁUTICA 

8.1 DEPENDENCIAS 

8.2 DISPONIBILIDAD DE INFORMACIÓN METEOROLÓGICA 

 

APÉNDICES 

APÉNDICE 1 INSTRUCTIVO PARA OBTENER PRODUCTOS DE METEOROLOGÍA 

AERONÁUTICA EN LA PÁGINA METEOCHILE 

APÉNDICE 2 HOJAS DE ANOTACIONES EN LA DOCUMENTACIÓN DE VUELO 

APÉNDICE 3 METEOROLOGÍA ESPACIAL 

 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

1 

PROPÓSITO 

 

Establecer los procedimientos para el suministro de información meteorológica aeronáutica en el 

territorio nacional. 

 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

2 

CAPÍTULO 1 

DEFINICIONES Y ACRÓNIMOS 

 

1.1 DEFINICIONES 

En el presente DAP se consideran solo las definiciones que se utilizan en este 

documento y que no se encuentran contenidas en la DAN 03. 

CENTRO METEOROLÓGICO REGIONAL (CMR) 

Dependencia encargada de efectuar y emitir pronósticos y análisis a escala regional, 

que cumple además funciones de Vigilancia Meteorológica para su respectiva Región 

de Información de Vuelo (FIR). 

CONSULTA 

Discusión con un meteorólogo o con otra persona calificada sobre las condiciones 

meteorológicas existentes o previstas relativas a las operaciones de vuelo; la 

discusión incluye respuestas a preguntas. 

DOCUMENTACIÓN DE VUELO 

Documentos escritos o impresos, incluyendo mapas o formularios, que contienen 

información meteorológica para un vuelo. 

EXPLOTADOR 

Persona que utiliza la aeronave por cuenta propia, con o sin fines de lucro, 

conservando su dirección técnica. Se presume explotador al propietario de la 

aeronave. 

INFORMACIÓN METEOROLÓGICA 

Informe meteorológico, análisis, pronóstico, y cualquier otra declaración relativa a 

condiciones meteorológicas existentes o previstas. 

INFORME METEOROLÓGICO 

Declaración de las condiciones meteorológicas observadas en relación con una hora 

y lugar determinados. 

MIEMBRO DE LA TRIPULACIÓN DE VUELO 

Miembro de la tripulación, titular de la correspondiente licencia, a quien se asignan 

obligaciones esenciales para la operación de una aeronave durante el período de 

servicio de vuelo. 

OFICINA METEOROLÓGICA 

Oficina designada para suministrar servicio meteorológico para la navegación aérea 

internacional. 

OFICINA METEOROLÓGICA DE AERÓDROMO 

Oficina, situada en un aeródromo, designada para suministrar servicio meteorológico 

para la navegación aérea internacional. 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

3 

PRONÓSTICO 

Declaración de las condiciones meteorológicas previstas para una hora o período 

especificados y respecto a una cierta área o porción del espacio aéreo. 

 

1.2 ACRÓNIMOS 

BURF Forma binaria universal de representación de datos meteorológicos. 

GRIB Datos meteorológicos procesados como valores expresados en 

forma binaria (clave meteorológica).  

GML Lenguaje de marcado geográfico. 

SIGWX Tiempo significativo. 

WAFC Centro mundial de pronóstico de área. 

IWXXM Modelo de intercambio de información meteorológica. 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

4 

CAPÍTULO 2 

MEDIOS Y FORMATOS PARA PROPORCIONAR INFORMACIÓN METEOROLÓGICA 

 

2.1 DISPOSICIONES GENERALES 

 Se proporcionará información meteorológica a los explotadores y a los miembros de 

la tripulación de vuelo por uno o más de los siguientes medios, convenidos entre la 

autoridad meteorológica y el usuario interesado, sin que el orden que se indica a 

continuación signifique ninguna prioridad: 

a) textos escritos o impresos, incluidos mapas y formularios especificados; 

b) datos en forma digital; 

c) exposición verbal; 

d) consulta; 

e) presentación visual de la información; o 

f) en reemplazo de lo indicado en las letras a) a la e), por medio de un sistema 

automático de información previa al vuelo que proporcione servicio de auto 

información y documentación de vuelo, pero que conserve el acceso a consulta 

de los explotadores y miembros de la tripulación de la aeronave con la oficina 

meteorológica de aeródromo, según sea necesario, de conformidad con lo 

señalado en el Capítulo 6. 

 

2.2 INFORMACIÓN METEOROLÓGICA 

2.2.1 La autoridad meteorológica, en consulta con el usuario, determinará: 

a) el tipo y la forma de presentación de la información meteorológica que se ha de 

proporcionar; y 

b) los métodos y medios para proporcionar dicha información. 

2.2.2 A petición del explotador, la información meteorológica proporcionada para la 

planificación de los vuelos debe incluir datos para determinar el nivel de vuelo más 

bajo utilizable. 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

5 

CAPÍTULO 3 

ESPECIFICACIONES RELATIVAS A LA INFORMACIÓN PARA LA 

PLANIFICACIÓN PREVIA AL VUELO Y NUEVA PLANIFICACIÓN EN VUELO. 

 

3.1 FORMATO DE LA INFORMACIÓN RETICULAR EN ALTITUD 

La información reticular en altitud proporcionada por los centros mundiales de 

pronósticos de área (WAFC) para la planificación previa al vuelo y la nueva 

planificación en vuelo se presentará en forma de clave GRIB. 

 

3.2 FORMATO DE LA INFORMACIÓN SOBRE EL TIEMPO SIGNIFICATIVO 

3.2.1 La información sobre tiempo significativo proporcionada por los WAFC para la 

planificación previa al vuelo y la nueva planificación en vuelo se presentará en forma 

de clave BUFR. 

3.2.2 Además de lo estipulado en 3.2.1 la información sobre el tiempo significativo 

proporcionada por los WAFC para la planificación previa al vuelo y la nueva 

planificación en vuelo debería presentarse en formato IWXXM GML. 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

6 

CAPÍTULO 4 

ESPECIFICACIONES RELATIVAS A EXPOSICIÓN VERBAL Y CONSULTAS 

 

4.1 INFORMACIÓN POR PRESENTAR, EMITIDA POR LOS CENTROS 

METEOROLÓGICOS 

4.1.1 La información meteorológica presentada debe ser fácilmente accesible a los 

miembros de la tripulación de vuelo u otro personal de operaciones de vuelo. 

4.1.2 Si el Centro Meteorológico emite una opinión sobre el desarrollo de las condiciones 

meteorológicas de su aeródromo que difiera apreciablemente del pronóstico de 

aeródromo incluido en la documentación de vuelo, se hará observar tal discrepancia 

a los miembros de la tripulación de vuelo. Por lo tanto, corresponde una enmienda al 

pronóstico o un SPECI, la cual se entregará o informará verbalmente en forma 

oportuna al usuario. La parte de la exposición verbal que trate de la divergencia se 

registrará en el momento de la exposición verbal y este registro se pondrá a 

disposición del usuario. 

En el caso, que el pronóstico de aeródromo (TAF) y el METAR no sea de su área de 

jurisdicción, se debe comunicar con el funcionario de turno del CMR u oficina 

meteorológica respectiva, para analizar la situación y si corresponde la elaboración 

de una enmienda o un SPECI, entregando la nueva condición al usuario. 

4.1.3 La exposición verbal, consulta, exhibición de información o documentación para el 

vuelo requerida se suministrarán, normalmente, por la oficina meteorológica de 

aeródromo asociada con el aeródromo de salida. En un aeródromo en donde no se 

cuente con estos servicios, los arreglos para satisfacer las necesidades de los 

miembros de la tripulación de vuelo se harán a través del Centro Meteorológico que 

corresponda al aeródromo y al FIR de su jurisdicción. En circunstancias 

excepcionales, tales como una demora indebida, el Centro Meteorológico asociado 

con el aeródromo suministrará o, si ello no fuera factible, dispondrá que se suministre 

una nueva exposición verbal, consulta o documentación de vuelo, si es necesario. 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

7 

CAPÍTULO 5 

ESPECIFICACIONES RELATIVAS A LA DOCUMENTACIÓN DE VUELO 

 

5.1 PRESENTACIÓN DE LA INFORMACIÓN EMITIDA POR LOS CENTROS 

METEOROLÓGICOS 

5.1.1 La documentación de vuelo que se relaciona con los pronósticos del viento y la 

temperatura en altitud y los fenómenos SIGWX se presentará en forma de mapas. 

Para los vuelos a poca altura se emplearán, los pronósticos de área GAMET. 

Los modelos de mapas y los formularios que se emplean en la preparación de la 

documentación de vuelo, los prepara la Organización Meteorológica Mundial (OMM) 

quien elabora estos modelos y métodos de preparación basándose en requisitos 

operacionales pertinentes establecidos por la OACI (ver Apéndice 2) 

5.1.2 La documentación de vuelo relacionada con pronósticos vinculados de los vientos y 

la temperatura en altitud específicos para las rutas debería proporcionarse cuando así 

se haya convenido entre la autoridad meteorológica y el usuario interesado. 

5.1.3 Los METAR y SPECI (comprendidos los pronósticos de tendencia expedidos de 

conformidad con acuerdos regionales de navegación aérea), TAF, GAMET, SIGMET 

y AIRMET, información de asesoramiento sobre cenizas volcánicas, ciclones 

tropicales, ciclones subtropicales y condiciones meteorológicas espaciales se 

presentarán según las plantillas que figuran en los DAP 03 02, DAP 03 05, DAP 03 

07, DAP 03 08 y DAP 03 09. La información de este tipo que se reciba de otras oficinas 

meteorológicas se incluirá en la documentación de vuelo sin cambios. 

5.1.4 En los casos en que surja la necesidad de enmienda después de proporcionar la 

documentación de vuelo y antes de que la aeronave despegue, el Centro 

Meteorológico a través la Oficina Meteorológica asociada, según se haya acordado 

localmente, debe expedir la enmienda necesaria o información actualizada al usuario 

o a la dependencia de los servicios de tránsito aéreo, para su transmisión a la 

tripulación de vuelo de la aeronave. 

 

5.2 MAPAS DE LA DOCUMENTACIÓN DE VUELO 

5.2.1 Juego de mapas que ha de proporcionarse 

5.2.1.1 El número mínimo de mapas para los vuelos entre los niveles de vuelo 250 y 630 

comprenderá un mapa SIGWX a niveles elevados (del nivel de vuelo 250 al nivel de 

vuelo 630) y un mapa de pronósticos de viento y temperatura a 250 hPa. Los mapas 

que se suministren en la práctica para la planificación previa al vuelo, y durante el 

vuelo y para la documentación de vuelo, serán según hayan convenido las 

autoridades meteorológicas y los usuarios interesados. 

5.2.1.2 Los mapas que se proporcionen se generarán de los pronósticos digitales 

proporcionados por los WAFC, cuando estos pronósticos cubran la trayectoria de 

vuelo prevista respecto del tiempo, la altitud y la extensión geográfica, a menos que 

se convenga otra cosa entre la autoridad meteorológica y el explotador interesado. 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

8 

5.2.2 Indicaciones de altura 

En la documentación de vuelo, las indicaciones de altura se darán del modo siguiente: 

a) todas las referencias a las condiciones meteorológicas en ruta, tales como 

indicaciones de altura de vientos en altitud, turbulencia o bases y cimas de nubes, 

se expresarán, de preferencia, en niveles de vuelo, pero podrán también 

expresarse en presión, altitud o, para los vuelos a poca altura, en altura por 

encima del nivel del terreno; y 

b) todas las referencias a las condiciones meteorológicas de aeródromo, tales como 

indicaciones de altura de las bases de nubes, se expresarán como altura sobre 

la elevación del aeródromo 

Para mayor explicación de estos mapas ver apéndice 2. 

 

5.3 ESPECIFICACIONES RELATIVAS A LOS VUELOS A POCA ALTURA 

5.3.1 En lenguaje claro abreviado 

Cuando los pronósticos no se proporcionan en forma de mapa, la documentación para 

vuelos a poca altura, incluso los realizados de conformidad con las reglas de vuelo 

visual, que se efectúen hasta el nivel de vuelo 150, de ser necesario, debe contener 

la siguiente información pertinente al vuelo: 

a) la información SIGMET y AIRMET; y 

b) los pronósticos de área GAMET. 

En el DAP 03 09 se entrega ejemplo sobre SIGMET y AIRMET, del mismo modo en 

el DAP 03 08 figura un ejemplo de pronóstico de área de bajo nivel GAMET 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

9 

CAPÍTULO 6 

ESPECIFICACIONES RELATIVAS A LOS SISTEMAS DE INFORMACIÓN 

AUTOMATIZADOS DE INFORMACIÓN PREVIA AL VUELO PARA EXPOSICIÓN 

VERBAL, CONSULTAS, PLANIFICACIÓN DE VUELOS Y DOCUMENTACIÓN DE 

VUELO. 

 

6.1 ACCESO A LOS SISTEMAS  

Los sistemas de información automatizada previa al vuelo que ofrecen dispositivos de 

información por autoservicio proporcionarán acceso a los explotadores y miembros 

de la tripulación de vuelo para que realicen consultas, de ser necesario, con una 

oficina meteorológica de aeródromo por teléfono u otro medio adecuado de 

telecomunicación. 

 

6.2 ESPECIFICACIONES DETALLADAS DE LOS SISTEMAS 

Los sistemas de información automatizada previa al vuelo que proporcionen 

información meteorológica para auto información, planificación previa al vuelo y 

documentación de vuelo deben: 

a) encargarse de la actualización constante y oportuna de la base de datos del 

sistema y de vigilar la validez e integridad de la información meteorológica 

almacenada; 

b) permitir que todos los explotadores y miembros de la tripulación de vuelo y 

también todos los otros usuarios aeronáuticos interesados tengan acceso al 

sistema mediante un medio de telecomunicación adecuado; 

c) aplicar procedimientos de acceso e interrogación basados en lenguaje claro 

abreviado y, según corresponda, indicadores de lugar de la OACI e indicativos de 

tipos de datos de claves meteorológicas aeronáuticas prescritos por la OMM, o 

basados en una interfaz de usuario dirigida por menú, u otros mecanismos 

apropiados convenidos entre la autoridad meteorológica y los usuarios de que se 

trate; y 

d) prever que se responda con rapidez a una solicitud de información de un usuario. 

 

6.3 ACCESO AL SISTEMA AUTOMATIZADO  

El sistema de información automatizada previa al vuelo previsto para que los 

explotadores, los miembros de la tripulación de vuelo y demás personal aeronáutico 

interesado tengan un punto armonizado y común de acceso a la información 

meteorológica y a la información de los servicios de información aeronáutica, se 

encuentra disponible en el sitio web; www.meteochile.cl 

(http://www.meteochile.gob.cl/PortalDMC-web/metaer/home.xhtml) 

En el Apéndice 1 se explica cómo acceder a la información meteorológica en el sitio 

WEB. 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

10 

CAPÍTULO 7 

ESPECIFICACIONES RELATIVAS A LA INFORMACIÓN PARA AERONAVES EN 

VUELO 

 

7.1 SUMINISTRO DE INFORMACIÓN SOLICITADA POR LA TRIPULACIÓN DE UNA 

AERONAVE EN VUELO. 

Si la tripulación de una aeronave en vuelo solicita información meteorológica, la oficina 

meteorológica de aeródromo o la oficina de vigilancia meteorológica que reciba la 

solicitud debe tomar las medidas necesarias para proporcionar la información con la 

ayuda, de ser necesario, de otra oficina meteorológica de aeródromo u oficina de 

vigilancia meteorológica. 

 

7.2 INFORMACIÓN PARA LA PLANIFICACIÓN EN VUELO POR EL EXPLOTADOR 

La información meteorológica para la planificación por el explotador destinada a 

aeronaves en vuelo debe proporcionarse durante el transcurso del vuelo y, por lo 

general, contener todos o algunos de los siguientes elementos: 

a) METAR y SPECI (incluidos los pronósticos de tendencias expedidos según 

acuerdos regionales de navegación aérea); 

b) GAMET, TAF y sus enmiendas; 

c) información SIGMET y AIRMET y aeronotificaciones especiales pertinentes al 

vuelo, a menos que éstas ya hayan sido objeto de un mensaje SIGMET; 

d) información sobre vientos y temperaturas en altitud; 

e) información de asesoramiento sobre cenizas volcánicas, ciclones tropicales, 

ciclones subtropicales; y 

f) otra información meteorológica en forma alfanumérica o gráfica, según lo 

acordado entre las autoridades meteorológicas y el explotador pertinente. 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

11 

CAPÍTULO 8 

DEPENDENCIAS QUE SUMINISTRAN INFORMACIÓN METEOROLÓGICA 

AERONÁUTICA 

 

8.1 DEPENDENCIAS QUE SUMINISTRAN INFORMACIÓN METEOROLÓGICA 

8.1.1 Centros Meteorológicos Regionales (CMR) 

Antofagasta (CMR NORTE), Isla de Pascua (CMR PACIFICO), Santiago (CMAMB.), 

Puerto Montt (CMR SUR), Punta Arenas (CMR AUSTRAL) y Antártica (CMR 

ANTÁRTICO). 

8.1.2 Oficinas Meteorológicas de Aeródromo 

Arica (SCAR), Iquique (SCDA), Antofagasta (SCFA), Isla de Pascua (SCIP), Santiago 

(SCEL), Concepción (SCIE), Puerto Montt (SCTE), Punta Arenas (SCCI) y Antártica 

(SCEF). 

8.1.3 Estaciones Meteorológicas Aeronáuticas 

Calama (SCCF), Atacama (SCAT), La Serena (SCSE), Viña del Mar (SCVM), 

Rodelillo (SCRD), Santo Domingo (SCSN), Estación Isla Robinson Crusoe (SCIR), 

Tobalaba (SCTB), Peldehue (SCPD), Rancagua (SCRG), Curicó (SCIC), Chillán 

(SCCH), Los Ángeles (SCGE), La Araucanía (SCQP), Valdivia (SCVD), Osorno 

(SCJO), Nuevo Chaitén (SCTN), Castro (SCPQ), Quellón (SCON),  Futaleufú (SCFT), 

Alto Palena (SCAP), Melinka (SCMK), Aysén (SCAS), Coyhaique (SCCY), Balmaceda 

(SCBA), Chile Chico (SCCC), Cochrane (SCHR), Puerto Natales (SCNT), Porvenir 

(SCFM), y Puerto Williams (SCGZ). 

 

8.2 DISPONIBILIDAD DE INFORMACIÓN METEOROLÓGICA 

8.2.1 Los Centros Meteorológicos Regionales y Centro Meteorológico AMB., suministrarán 

la información meteorológica a los usuarios aeronáuticos para el planeamiento previo 

y durante el vuelo, que incluirá la información establecida en el capítulo 2, según se 

requiera. 

8.2.2 Información meteorológica suministrada desde una Oficina Meteorológica de 

Aeródromo. 

Las Oficinas Meteorológicas de Aeródromo pondrán a disposición de los usuarios 

aeronáuticos la información necesaria para el planeamiento previo del vuelo y durante 

el vuelo de acuerdo con lo establecido en el Capítulo 2. 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

12 

APÉNDICE 1 

INSTRUCTIVO PARA OBTENER PRODUCTOS DE METEOROLOGÍA AERONÁUTICA EN 

LA PÁGINA METEOCHILE 

 

1. En página www.meteochile.gob.cl, pantalla de inicio, seleccionar pestaña 

Meteorología Aeronáutica 

 

 

http://www.meteochile.gob.cl/


DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

13 

2. Para obtener TAF y METAR a nivel nacional 

a) En submenú Designador OACI, ingresar designador de 4 letras; por ejemplo, SCTE; 

b) En submenú Últimos seleccionar cantidad de mensajes requeridos (3, 6 o 12) 

c) En submenú Tipo seleccionar la información requerida (METAR, TAF, etc.); 

d) Seleccionar Buscar. 

 

 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

14 

3. Otra manera para obtener el último METAR y TAF de una estación meteorológica 

aeronáutica. 

Luego de seleccionar la pestaña Meteorología Aeronáutica, desplazar el cursor sobre el 

mapa de Chile, según instrucciones del recuadro a la izquierda. 

 

 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

15 

4. Para obtener cartas de tiempo significativo (SIGWX), viento y temperaturas a 

diferentes niveles de vuelo y validez. 

a) Seleccionar el icono AVIACIÓN COMERCIAL 

 

 

b) Seleccionar la opción RUTA CHILE. 

 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

16 

c) Seleccionar el Designador OACI sobre el mapa; aparecerá un menú; 

 

 

d) Seleccionar la opción en el menú Cartas tiempo significativo, cartas de viento y 

temperatura, elegir la información requerida. 

 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

17 

1) Ejemplo de Carta de tiempo significativo (SIGWX), nivel 25 a 63 mil ft, con validez 

a 24 hrs. 

 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

18 

2) Ejemplo de Carta de viento y temperatura nivel de 10 mil ft con validez a 24 hrs. 

 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

19 

e) En el mismo menú se puede seleccionar METAR y TAF del lugar, los 3 últimos 

GAMET, la cámara de la estación respectiva y los boletines de METAR, TAF y 

ALERTAS 

 

5. Para obtener imágenes satelitales actualizada con trazado isobárico 

a) Seleccionar el icono AVIACIÓN GENERAL. 

 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

20 

b) Se presenta la ruta en tramo norte, centro-sur y austral 

 

 

c) Seleccionar el aeródromo requerido 

 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

21 

6. Para obtener los SIGMET gráficos vigentes 

a) Seleccionar en el icono SIGMET GRÁFICOS 

 

 

b) Para desplegar los mensajes SIGMET seleccionar la opción en el polígono 

respectivo. 

 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

22 

7. Pronóstico de vuelo a vela  

a) Seleccionar el icono VUELO A VELA 

 

 

b) Visualización de la información disponible 

 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

23 

8. Obtención de la normativa vigente como documento electrónico 

a) Seleccionar en el menú NORMATIVA 

 

 

b) Obtención del DAN 03, DAP, MPML y PRO DMC vigentes 

 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

24 

9. Obtener Rango Visual de Pista (RVR) del Aeropuerto AMB 

a) Seleccionar la opción en el icono RVR 

 

 

b) Obtención del RVR en las pistas del Aeropuerto Comodoro Arturo Merino Benítez 

 

  



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

25 

10. Obtener carpeta de vuelo 

a) Seleccionar el icono carpeta de vuelo 

 

 

11. Obtención de pronósticos aeronáuticos a 7 días 

a) Seleccionar la opción en el icono pronóstico a 7 días 

 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

26 

APÉNDICE 2 

HOJAS DE ANOTACIONES EN LA DOCUMENTACIÓN DE VUELO  

 

 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

27 

APÉNDICE 3 

METEOROLOGÍA ESPACIAL 

 

 
  



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

28 

AVISOS CLIMA ESPACIAL SWX 

 

FNXX01 LFPW 151200 

SWX ADVISORY 

STATUS: TEST 

DTG: 20210715/1200Z 

SWXC: ACFJ 

ADVISORY NR: 2121/36 

SWX EFFECT: GNSS MOD 

OBS SWX: 15/1150Z NO SWX EXP FCST SWX + 6 HR: 15/1800Z NO SWX EXP 

FCST SWX +12 HR: 16/0000Z NO SWX EXP 

FCST SWX +18 HR: 16/0600Z NO SWX EXP 

FCST SWX +24 HR: 16/1200Z NO SWX EXP 

RMK: TEST TEST TEST. THIS IS A TEST SPACE WEATHER ADVISORY. PLEASE 

DISREGARD. 

NXT ADVISOTY: NO FURTHER ADVISORIES= 

 

 

FNXX02 KWNP 031455 

SWX ADVISORY 

DTG: 20210703/1455Z 

SWXC: SWPC 

ADVISORY NR: 2021/21 

SWX EFFECT: HF COM MOD 

OBS SWX: 03/1428Z DAYLIGHT SIDE 

FCST SWX +6 HR: 03/2100Z NO SWX EXP 

FCST SWX +12 HR: 04/0300Z NOT AVBL 

FCST SWX +18 HR: 04/0900Z NOT AVBL 

FCST SWX +24 HR: 04/1500Z NOT AVBL 

RMK: IMPULSIVE X1.5 FLARE AT 03/1429 UTC. 

NXT ADVISOTY: NO FURTHER ADVISORIES= 

 

 



DAP 03 01 

ED 3 / JUN 2012 
Enm 1 /OCT 2022 

29 

FNXX03 KWNP 011804 

SWX ADVISORY 

STATUS: TEST 

DTG: 20210701/1804Z 

SWXC: SWPC 

ADVISORY NR: 2021/34 

SWX EFFECT: RADIATION SEV 

OBS SWX: 01/1822Z NO SWX EXP 

FCST SWX +6 HR: 02/0100Z NO SWX EXP 

FCST SWX +12 HR: 02/0700Z NO SWX EXP 

FCST SWX +18 HR: 02/1300Z NO SWX EXP 

FCST SWX +24 HR: 02/1900Z NO SWX EXP 

RMK: TEST TEST TEST. THIS IS A TEST SPACE WEATHER ADVISORY. PLEASE 

DISREGARD. 

NXT ADVISORY: NO FURTHER ADVISORIES= 

 

 


